
NECLASIFICAT 

1 din 2 

                                     

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 820_D din 18.12.2024 

 

În conformitate cu prevederile Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și 

completările ulterioare și ale Ordinului ministrului educației nr. 4262/2024 privind aprobarea 

Metodologiei privind mobilitatea academică a studenților; 

Având în vedere: 

-SMAp-10/2018 – Ordin privind conduita personalului militar și civil din structura de forțe în 

mediul online. 

-Ordinul ministrului apărării naționale nr. MS198/2020 privind obligațiile personalului Ministerului 

Apărării Naționale care participă la activități internaționale în interes de serviciu, 

-Directiva nr. 6 privind cooperarea internațională în domeniul apărării, aprobată prin Ordinul 

ministrului apărării naționale MS 152 din 24.07.2023;  

- Precizările anuale ale șefului Statului Major al Forțelor Navale privind organizarea și desfășurarea 

activităților de relații internaționale; 

Ținând cont de: 

- Strategia Rectorului ANMB cu privire la Relațiile Internaționale și regulamentele complementare 

(Carta Universitară Erasmus+,,ghiduri, regulamente de funcționare a structurilor specializate, 

regulile financiare ale programului Erasmus+, Procedura de recunoaștere a creditelor transferabile); 

- Regulamentul privind Activitatea Profesională a Studenților, 

În baza Hotărârii Consiliului de Administraţie nr. AC-24-12A din data de 18.12.2024, 

privind avizarea revizii procedurilor: PO 01-01 revizia 3, PO 01-02 revizia 5, PO 01-03 revizia 3, 

PO 01-06 revizia 4, PO 01-11 revizia 2, PO 01-12 revizia 2; 

În temeiul prevederilor art. 137, alin. 2 lit. q) din Legea învățământului superior nr. 

199/2023, cu modificările și completările ulterioare, și ale prevederilor art. 17, punctul 67 din 

Regulamentul de organizare şi funcționarea a Senatului ANMB nr. H- 698 din 02.11.2023; 

Senatul universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” întrunit în şedinţă ordinară la 

data de 18.12.2024, cu unanimitate de voturi,  

 

 HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1 Abrobarea următoarelor proceduri de internaționalizare revizuite, în forma avizată de 

Consiliul de Administraţie, după cum urmează: 

 

Nr. 

crt. Procedura 

 

Revizia 

 

1 PO 01-01 - Procedură de organizare a mobilităților studențești incoming 

în ANMB 

3 / 18.12.2024 

 

2 PO 01-02 - Procedură organizare mobilități de plasament/practică 

outgoing 
5 / 23.09.2024 

3 PO 01-03 - Procedură organizare mobilități outgoing pentru predare și 

instruire 

3 / 18.12.2024 

 

4 
PO 01-06 - Procedură pentru mobilități pentru studiu outgoing 

4 / 18.12.2024 

 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

DECEMBRIE 2024 

Nr. H –965/ 18.12.2024 

 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

2 din 2 

5 PO 01-11 - Procedură privind organizarea misiunilor internaționale în 

străinătate 

2 / 18.12.2024 

 

6 PO 01-12 - Procedură privind organizarea activităților internaționale în 

ANMB 

2 / 18.12.2024 

 

 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA            

 

                         

 

PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                 Comandor 

      Conf. univ. dr. ing.  Dinu Vasile ATODIRESEI 


